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Varighed i alt ca. 110 min.

PROGRAM

40 min.

P A U S E

Johannes Brahms (1833-1897)

Tragisk ouverture (1880) 14 min.

Sjæl i flammer
af Christina Blangstrup Dahl

Denne koncert viser, hvordan man 
skriver krigen og krisen ind i musikken 
– og overvinder dem: ”Musik er liv; som 
dette uudslukkeligt,” sagde Carl Nielsen. 
I hans symfoni ”Det Uudslukkelige” 
overvinder musikken alt: ”Musikens 
elementæreste Væsen er Lys, Liv 
og Bevægelse der hugger Stilheden 
istykker,” sagde Carl Nielsen om sin 
triumferende, livsbekræftende fjerde 
symfoni. 

Brahms omfavner mørket i sin tragiske 
ouverture, som rummer en hel verden 
i blot et kvarters musik – og Elgars 
cellokoncert er en elegi for det Europa, 
som netop var gået op i flammer. Det 
er en af de allerbedste koncerter, som 
er skrevet for celloen – endnu et af 
sæsonens ultimative værker. Det er også 
en sublim musiker, som spiller den – 
Andreas Brantelid er en af de stærkeste 
skandinaviske stemmer på celloen. 

Brahms: Tragisk ouverture
”Den ene ler, mens den anden græder”. 
Sådan sagde Brahms om to af sine 
mest spillede værker, nemlig Tragisk 
ouverture og Akademisk festouverture 
(som vi spillede sidste sæson). Brahms 
skrev ofte sine værker i kontrasterende 
par – og forskellen på de to ouverturer 
kunne næsten ikke være større, selvom 
de er skrevet på samme tid: Hvor 
Akademisk festouverture var gennemført 
sjov og ballade, så omfavner den tragiske 
ouverture virkelig sit navn. Faktisk er 

den i sin tyngde mere som en sats af en 
symfoni end en letbenet lille ouverture. 
Og der findes ligefrem dem, der ser en 
hel symfoni i det lille værk: Med første 
sats’ tyngde, en sørgemarch som anden 
sats, en munter scherzo som tredje sats 
og igen en vægtig fjerdesats. 

Ouverturen er – trods navnet – ikke 
et forspil til noget andet, men et 
selvstændigt værk, og den har ikke noget 
program. 

Elgar: Cellokoncert
Elgars cellokoncert er i den grad 
et modent værk; det er nemlig 
komponistens sidste store værk. 
Musikken er elegisk og indadvendt – og 
fuldstændig vidunderlig. I dag er det 
svært at forestille sig, at koncerten i 
samtiden langtfra havde den status, 
som den har nu: Som en af de absolutte 
sværvægtere i cellorepertoiret.

Orkestertemaet i første sats er et af den 
slags temaer, som man er sikker på, at 
man har hørt før – også allerførste gang, 
man hører det. Musikken er indfølt og 
fyldt med nostalgisk melankoli; som en 
inderlig længsel efter noget, man aldrig 
har kendt. 

Temaet i første sats har for øvrigt en 
historie ud over det sædvanlige: Elgar 
fik fjernet mandler, en ikke risikofri 
operation for en 61-årig i tiden før 
penicillinen blev opfundet. Da han 
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Edward Elgar (1857-1934)

Cellokoncert (1919) 30 min.

Adagio – Moderato 
Lento – Allegro molto
Adagio
Allegro, ma non-troppo
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Carl Nielsen (1865-1931)

Symfoni nr. 4, ”Det uudslukkelige” (1916)

Allegro non troppo
Andante moderato
Allegro giocoso
Allegro energico e passionato
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3
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25 min.

Koncerten er støttet af Stibofonden og er en samarbejdskoncert med 
Det Jyske Musikkonservatorium



Bonusinfo: I orkestret ved den miserable 
premiere sad en meget ung John 
Barbirolli. 46 år senere skulle hans 
indspilning af koncerten med Jacqueline 
du Pré som solist og selvsamme, nu langt 
bedre klingende London Symphony 
Orchestra, blive betragtet som en af de 
mest definitive fortolkninger nogensinde 
– og den, der for alvor satte Elgars 
cellokoncert på landkortet som en af de 
allerstørste koncerter for instrumentet. 

I pausen kan vi kun anbefale en tur ud i 
foyeren – her gør vi nemlig klar til Carl 
Nielsens Uudslukkelige 4. symfoni med en 
”paukesimulator”! Prøv selv, hvordan det er 
at være midt i orkestret – og hør Nielsens 
symfoni med helt nye ører efter pausen!

Carl Nielsen: Symfoni nr. 4, 
”Det uudslukkelige”
“Jeg har en Idè til et nyt Arbejde, som intet 
Pro gram har, men som skal udtrykke det 
vi forstaar ved Livstrang eller Livsytringer, 
altsaa: alt hvad der rører sig, hvad der vil 
Liv […] hvad der ikke kan kaldes, hverken 
ondt eller godt[,] højt eller lavt, stort eller 
smaat men blot: ‘Det der er Liv’ eller ‘Det 
der vil Liv’ – Forstaar Du: ingen be stemt 
Idè om noget ‘storslaaet’ eller noget ‘fint 
og sart’ eller varmt eller koldt (voldsomt 
maaske) men bare Liv og Bevægelse, dog 
forskelligt, meget forskelligt, men i en 
Sammenhæng, og lige som bestandigt 
rindende, i èn stor Sats i èn Strøm.
Jeg maa have et Ord eller en kort Titel, der 
siger dette; det er nok.” 
(Carl Nielsen, 1914)

Hvordan skriver man en krigssymfoni? 
Det gør man – hvis man er Carl 
Nielsen – ved at skrive krigens modpol 
ind i sin musik: ”Det uudslukkelige” 
og ”den elementære livsvilje” er 
to uomgængelige begreber i Carl 
Nielsens fjerde symfoni. På den ene 
side er symfonien en dokumentation 
af krigstraumet i den samtid, hvor den 
er skrevet – helt bogstaveligt trækker 
Nielsen kampen ind i symfonien med 
sin tvekamp mellem to pauker. På den 
anden side får vi ødelæggelsens modpol: 
Den vilje til liv, som aldrig kan kues. 

Som regel er programnoterne et forsøg 
på at forklare komponistens hensigt 
med et værk – med alle de forbehold, 
som andenhåndsanalyser giver. I Carl 
Nielsens tilfælde er vi imidlertid så 
heldige, at komponisten selv var en 
glimrende skribent. Hør bare, hvad han 
fortæller om symfoniens titel: 

”Komponisten har ved Anvendelsen af 
Titelen “Det uudslukkeli ge” med et enkelt 
Ord søgt at antyde, hvad kun selve 
Musiken har Magt til fuldt at udtrykke: den 
elementære Villie til Liv.
Overfor Opgaver som denne: at udtrykke 
Liv abstrakt, hvor de andre Kunstarter staar 
uformuende, tvungne til at gøre Om ve je, 
gøre Udsnit, symbolisere, dér og først dér 
er Musiken hjemme paa sit Ur-Omraade, 
ret i sit Element, simpelthen fordi den, ved 
kun at være sig selv, har løst sin Opgave. 
Thi den er Liv dér, hvor de andre kun 
forestiller og om skriver Liv. Li vet er ukueligt 
og uudslukkeligt, der kæmpes, brydes, avles 
og fortæres idag som igaar, imorgen som 
idag, og alting vender til bage.

vågnede op, bad han som det første om 
pen og papir – og skrev temaet ned. 
Han havde ikke kunnet komponere 
under 1. verdenskrig – ”Jeg kan ikke 
lave noget rigtigt arbejde med den 
forfærdelige skygge over os,” sagde han 
– og cellokoncerten var sammen med et 
par andre værker det første, han skrev i 
årevis. 

I begyndelsen af anden sats fungerer 
orkestret som resonansrum for solistens 
kadence, der fordybes og giver genlyd 
i orkestrets klange – det er, som om 
solistens instrument er hele orkestret 
og ikke blot hans egen cello. Resten af 
satsen er ekvilibristisk og overlegen i sin 
kåde leg med soloinstrumentet – og med 
orkestret. 

Tredje sats er vidunderligt smuk. 
Celloen synger, og orkestret favner 
den nænsomt, før samspillet mellem de 
to deltagere i den musikalske samtale 
blusser op – kun for at lade satsen falde 
til ro igen. 

Satsen går direkte over i sidste sats, der 
starter dramatisk – og fortsætter på 
samme måde. Den hurtige sats afbrydes 
imidlertid af et recitativ og kadence i 
celloen, og derefter fortsætter den i et 
nobelt og stateligt tema, der er filmisk og 
overdådigt i sin billedrigdom. Satsen dør 
langsomt hen – men så sætter solist og 
orkestret ind med en dramatisk slutning, 
der ville være Tjajkovskij værdig.  

Premieren på værket blev ikke en 
succes. Elgar skulle kun dirigere sit eget 
værk til koncerten, men den anden 

dirigent brugte al prøvetiden, og en af 
kritikerne kommenterede: ”Sjældent 
har London Symphony Orchestra lydt 
så miserabelt som ved denne koncert.” 
Det var imidlertid tydeligt for kritikerne, 
at det var et spørgsmål om prøvetid og 
ikke om værkets kvalitet: ”Værket selv 
er vidunderligt, meget enkelt – den 
der betydningsfulde enkelhed, der har 
præget Elgars værker de seneste år – 
men med en dyb visdom og skønhed 
nedenunder enkelheden,” skrev en af 
dem. Også Elgar var helt afklaret med 
årsagen til fiaskoen, og solisten spillede 
senere værket for ham. 

Cellokoncerten blev det sidste store 
værk fra Elgars hånd; hans musik var 
gået af mode og blev betragtet som 
altmodisch. Krigen havde for altid 
forandret også kunsten. Måske er det 
også derfor, at cellokoncerten emmer 
af vemodig afsked? Sammen med 
hustruens død gjorde samtidens barske 
dom over koncerten, at Elgar lagde 
musikken fra sig. I stedet koncentrerede 
han sig om sine fritidssysler resten af 
livet, nemlig fodbold, hestevæddeløb og 
kemiske eksperimenter i baghaven. 

Elgar døde nogle år senere – men 
nynnede kort tid før sin død 
cellokoncertens tema for en god ven 
og sagde: ”Hvis du nogensinde går en 
tur omkring Malvern Hills og hører 
nogen fløjte temaet fra første sats, så 
bliv ikke bange. Det er bare mig.” Så 
lyt godt efter, hvis I nogensinde skulle 
få lejlighed til at gå en tur i den del af 
Worcestershire. 
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Træd ind i vores 
audiovisuelle simulator 
og oplev de duellerende 
pauker fra Carl Nielsens 

4. symfoni indefra!
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Endnu engang: Musik er Liv, som dette 
uudslukkeligt. Der for kunde det Ord, 
Kom  po nisten har sat over sit Værk, synes 
overflødigt; han har imidlertid anvendt det 
for at understrege sin Opgaves strengt 
musikalske Karakter. Intet Program, 
men en Vejviser ind paa Musikens 
eget Omraade.” (Carl Nielsen, 1916, i 
programnoten til den 4. symfoni)

Symfonien består af fire satser, der 
spilles uden pauser mellem satserne – 
”bestandigt rindende, i èn stor Sats i 
èn Strøm”, som Nielsen udtrykte det. 
Starten af symfonien er eksplosiv, og 
den indvarsler det høje energiniveau i 
resten af symfonien, hvor ustabilitet og 
udvikling er centrale begreber. Kernen 
hos Nielsen er individualiteten og den 
modstand, som orkestrets forskellige 
enheder danner. I stedet for et blødt 
ryatæppe af klang stikker og kradser 
det. I hvert fald, når Nielsen vil have det 
til at stikke; til andre tider får vi nogle 
af de arketypiske nielsenske klange, 
der mest af alt føles, som om de har 
direkte forbindelse til et urdyb af noget, 
der ikke kan udtrykkes i ord. ”Musikens 
elementæreste Væsen er Lys, Liv og 
Bevægelse der hugger Stilheden istykker. 
Det er altsaa alt hvad der har Vil lien og 
den Trang til Liv som ikke kan hol des nede, 
jeg har villet skildre,” skrev komponisten.  

Anden sats’ træblæserleg er som et 
forsøg på en ny begyndelse, nu mere 
civiliseret og sine steder med et hint 
af nuttethed – som om den folkekære 
Nielsen fra sangene forsøger at give 
et andet bud på det uudslukkelige. 
Det varer dog ikke længe, før noget 

forstyrrer hist og her – ikke voldsomt, 
men dog nok til at slå fast, at idyl ikke er 
komponistens ærinde her.  

Det bliver slået fast med syvtommersøm 
allerede fra de første strygertoner i 
tredje sats, hvor pauken gør sit bedste 
for at ”hugge Stilheden istykker”. 
Strygerne er i stadig bevægelse, uden 
at finde ro i et afrundet tema – heller 
ikke, når blæserne slutter sig til dem. 
Igen er komponistens egen beskrivelse 
rammende: ”Der kæmpes, brydes, avles og 
fortæres idag som igaar, imorgen som idag, 
og alting vender til bage.” 

I sidste sats fortsætter den stadige 
bevægelse, som drevet af en indre og 
ydre kraft, uafvendeligt – uudslukkeligt. 
Paukerne kaster sig ud i deres 
berømte tvekamp, og kraften spreder 
sig til resten af orkestret. Musikken 
viser til fulde, hvad komponistens 
hensigt var med værket: Musik bliver 
virkelig til liv i Nielsens hænder – i 
et dybt fascinerende tonesprog, 
som vi ikke vidste var en del af vores 
nationalkarakter, før Carl Nielsen viste 
os det. 

Bonusinformation: Koncertens dirigent 
Michael Schønwandt er Nielsen-ekspert 
og har dirigeret denne musik i rigtig 
mange år. Derfor spiller musikerne i 
aften også efter Michael Schønwandts 
eget nodesæt – fyldt med alle de noter, 
som et helt livs erfaring (og rigtig mange 
koncerter) har givet. Det er således 
Schønwandts egen Nielsen, som I får at 
høre – i mere end én forstand. 
Rigtig god koncert. 

NEDRE FOYER
VED BAREN
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Koncert i krigens skygge 
– Elgars cellokoncert

Der hviler en umiskendelig afskedsstemning over Elgars cellokoncert, 
og den tolkes da også som en klagesang for den tabte verden 

efter 1. verdenskrigs ødelæggelser.

Kom bagom værket med tidl. musikchef Leif V.S. Balthzersen 
på vores hjemmeside – under “Baggrundshistorier”.



Michael Schønwandt   DIRIGENT

Michael Schønwandt er en af Danmarks 
mest internationale dirigenter – og 
samtidig har han sat et stort aftryk på 
det danske musikliv. Det sidste skete 
ikke mindst i hans tid som chefdirigent 
for Det Kongelige Kapel og musikchef 
ved Det Kongelige Teater fra 2000-
2011. Han er stadigvæk chefdirigent 
for Collegium Musicum og har været 1. 
gæstedirigent for DR SymfoniOrkestret. 

Uden for landets grænser har han 
været chefdirigent for Berliner 
Sinfonie Orchester, den nederlandske 
radios Kamer Filharmonie, og siden 
2015 har han været chefdirigent for 
Opéra et Orchestre National de 
Montpellier i Frankrig. I 2022 blev han 
udnævnt som dirigent for det belgiske 
Nationalorkester. 

Han har også dirigeret orkestre som 
Wiener Philharmonikerne, Berliner 
Philharmonikerne, London Symphony 
Orchestra, BBC Symphony Orchestra 
og Concertgebouworkest i Amsterdam. 
Som operadirigent har han dirigeret 
på Covent Garden i London, Wiener 
Staatsoper og operahusene i blandt 
andet Paris, Berlin, Hamburg og 
Stuttgart – ligesom han i to sæsoner 
har dirigeret ved festspillene i Bayreuth. 
Desuden har han indspillet en lang række 
(ikke mindst danske) værker. 

Andreas Brantelid   CELLO

Andreas Brantelid er efterhånden så 
rodfæstet på den danske musikscene, 
at man glemmer, at han faktisk kun er 
i 30’erne. Det skyldes måske, at han 
havde sin debut som solist med Det 
Kgl. Kapel allerede som 14-årig. Han 
er i dag en af de mest eftertragtede 
solister i Skandinavien, og han har 
spillet med orkestre som London 
Philharmonic, BBC Symphony og 
Radiosymfoniorkestret i Frankfurt, og 
med dirigenter som Andris Nelsons, Esa-
Pekka Salonen og Philippe Herreweghe. 

Han spiller også meget gerne 
kammermusik og har samarbejdet med 
kunstnere som Daniel Barenboim, Gidon 
Kremer, Joshua Bell og Vadim Repin.

 For nyligt har han dannet en trio med 
den østrigske violinist Benjamin Schmid 
og den norske pianist Christian Ihle 
Hadland (som også tidligere har gæstet 
Aarhus Symfoniorkester), og han har 
spillet steder som blandt andet Carnegie 
Hall i New York, Wigmore Hall i London 
og Concertgebouw i Amsterdam. 

Andreas Brantelid har udgivet en række 
indspilninger, senest med Haydns 
cellokoncerter i et samarbejde med 
Concerto Copenhagen og Lars Ulrik 
Mortensen. 

Han spiller på en Stradivarius fra 1707 
med tilnavnet ”Boni-Hegar”, som er 
udlånt til ham af den norske kunstsamler 
Christen Sveaas.



KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Ian van Rensburg
Clara Richter-Bæk, assistent
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Thea Clemson Andersen
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Matthias Gahl
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi
Theo Dan, kontrakt
Olga Rosc Marcov, kontrakt
Hrefna Berg Pétursdottir, DJM

VIOLIN II
Sarah Foldager
Birgitte Bærentzen Pihl
Marta Wisniowska
Nefelina Musaelyan
Erik Søndergaard Jensen
Vibeke Lund Nielsen
Charlotte Hald Lauridsen 
Søs Nyengaard
Pernille Jönsson Nüchel
Peter Clemson Steensgaard
Violina Petrova, kontrakt 
Iona Denis Matei, DJM 
Selma Trammitzke Milling, DJM

BRATSCH 
Luminita Marin
Christine Hagge Larsen 
Nikolaj Lind Pedersen
Lars Kvist
Eva Paulin
Kirsten Buus Szakacs, kontrakt
Annemarie Nørhede Jakobsen, 
assistent
Thea Jørgense, assistent
Ana Robles Galindo, DJM
Carmen de la Torre, DJM

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft
Fang-Yu Liang
Magdalena Cristea Popa, kontrakt
Emilia Slusarczyk, DJM
Katrín Birna Sigurdardottir, DJM 

KONTRABAS 
David McIlfatrick
Samuel Beck-Johnson
Christian Jørgensen
Frank Christensen
Poul Erik Jørgensen

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen
Toril Vik Kjøller
Judith Wehrle
Ditte Warrer Bech, DJM

OBO 
Oliver Nordahl 
Malene Bjerg Poulsen
Lisa Anna Gross

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller  
Vibeke Kærsgaard Lembcke
Kristian Flagstad

FAGOT 
Maksim Karpinskii
Eric Beselin
Anrijs Ivanovskis, assistent

HORN
Flemming Aksnes
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Klaus Gottlieb
Maties Carbonell, DJM

TROMPET 
Kim Hansen
Anders Kildahl Larsen
Martin Schuster
Yonathan Wasserman, DJM
Philipp Neumann, DJM

BASUN 
Fabrice Godin
Christian Tscherning Larsen
Kotryna Terminaitè, DJM
Joshua Coll Tulloch, DJM

BASBASUN 
Jakob Sandberg, assistent
Lucas Johansen, DJM

TUBA
Jonathan Borksand Hanke
Quim Ferrer, DJM 

PAUKER 
Nikolai Petersen
Malte Vendelby, kontrakt

DJM = Det Jyske 
Musikkonservatorium

 » A. Enggaard A/S
 » Advokaterne i Jyllandsgården A/S
 » Alice Madsen
 » AVK Holding
 » Bech-Bruun
 » Bendt Almvig, arkitekt maa.
 » BoostPLM
 » Brødrene Kier A/S
 » C.F. Møller Danmark A/S
 » CHD Holding A/S
 » Comwell Aarhus
 » Dansk Erhvervsprojekt A/S
 » Dansk Musiker Forbund
 » Danske Andelskassers Bank
 » Danske Bank
 » EDC Erhverv, Poul Erik Bech Aarhus
 » Fa. Benny Rasmussen
 » FO-Aarhus
 » Formuepleje A/S
 » Gorrissen Federspiel
 » Hans Schourup A/S
 » Holst, Advokater
 » INTERLEX Advokater
 » Juhl-Sørensen Pianohandel
 » Jyske Bank
 » Keld T. Lauritsen Holding ApS
 » Kjeld Sachmann
 » Kosan Gas A/S

 » Lena Schmidt
 » Linco Holding A/S
 » Middelfart Sparekasse
 » Nordea
 » PDS Kapitalforvaltning ApS
 » Pressalit A/S
 » PricewaterhouseCoopers
 » RSM Danmark
 » RSM Danmark – personaleforeningen
 » Schouw & Co A/S
 » Selskabet af 4. oktober 1944 A/S
 » Stantræk A/S
 » Steffen Ebdrup Invest aps
 » Stibo A/S
 » Stormagasin Salling
 » Støtteforeningen FHH
 » SYDBANK
 » Todbjerg Busser A/S
 » torbenbrandi – projektudvikling
 » Vilhelm Kiers Fond
 » Violinbygger Jens Stenz
 » Aarhus Oliefabriks Fond
 » Aarhuus Stiftstidendes Fond
 » Aarhus Symfoniorkesters Venner
 » Aarhus Universitets Forskningsfond

Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fordelt på fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 

Kontakt os på tlf. 89 40 90 90 / symfoni@aarhus.dkBliv fadder

Særlig privat giver: 
Keld Heine Mortensen



SYMF ºBU S I N
E S S

et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi-
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb med 

indlagte middage, rejse og eventuelt optræden i 
virksomheden, der tager medlemmerne helt ind i 
musikken — og bagom den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Kommunikations- og 
Marketingsansvarlig Jes Vang:

jeva@aarhus.dk • 41 85 66 33

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE 2023

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE 2023

Per og Lise Aarsleff Fond

 Bjerres
Bureau

DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S

Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00

DANMARKS INTERNATIONALE AVIS
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61000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

71000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

81000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

91000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

02000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

12000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

22000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

32000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

42000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

52000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

62000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

72000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

82000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

92000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

03000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

13000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

23000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

33000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

43000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

53000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

63000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

73000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

83000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

93000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

04000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

14000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

24000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

34000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

44000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

54000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

64000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

74000

SØNDAG

Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

Vær med til at støtte

Aarhus Symfoniorkester
Bliv medlem af

Aarhus Symfoniorkesters Venner
Husk at 

venneforeningen holder 
gratis optakt for alle før 

hver torsdagskoncert. 
Se programmet på 

www.asov.dk

Medlemskab giver
fri adgang til særlige

prøver/generalprøver,
gratis medlemsblad 

samt uvurderlig støtte 
til byens orkester.

Meld dig ind på
www.asov.dk

eller ved henvendelse til formand
Tove Christensen, dr. med.

asov.tc@gmail.com

Optaktsholder 10. november 2023: 

Flemming Aksnes og Klaus Gottlieb, 

hornister i ASO



Symfonisk sal
24/03 2024

260-360 kr  

Københavns Drengekor og Det 
Kongelige Kantori dirigeret af Carsten 
Seier-Hansen synger J.S. Bachs mes-
terværk: Johannespassionen. Oplev 
Bachs mesterværk i sin helhed når 
nogle af Danmarks bedste sangere og 
solister står på scenen med baroken-
semblet fra Københavns Domkirke. 

JOHANNES-
PASSIONEN

musikhuset.dk

Store sal
03/12

165-215 kr  

Glæd dig til en helt særlig oplevelse, 
når mere end 70 af landets bedste 
unge stemmer fra Aarhus Pigekor 
og Maestra finder sammen med 
stryge ensemblet Who Killed Bambi 
og jazzpianisten Mads Bærentzen i 
et stemningsfuldt musikalsk vinter-
landskab. 

En hjertevarm julekoncert med en 
klang af nordlys, bidende frost.  
Korene dirigeres af Malene Rigtrup 
og Birgitte Næslund Madsen. 

JULEKONCERT 
MED AARHUS 
PIGEKOR OG 
MAESTRA 
WHO KILLED BAMBI OG 
MADS BÆRENTZEN 

KØBENHAVNS DRENGEKOR


